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1. ÚVOD

V bakalářské práci, která má téma: „Agroturistika jako trvale udržitelný způsob

zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech“ bylo zacíleno na varianty

podnikání v agroturistice v kombinaci se zemědělským hospodařením. Agroturistika se stává

významnou formou cestovního ruchu. Jako podnikatelská činnost, by měla využívat potřebných

studií a analýz, které pomohou „ušít“ nabízený produkt „na míru“ nejen účastníkům cestovního

ruchu, ale zároveň i pomáhat udržování a zlepšování životního prostředí a životní úrovně. Ve

venkovských oblastech může přinášet další pracovní příležitosti, tím pádem se stává

potencionálním zdrojem příjmu.

V České republice se agroturistiku začíná pomalu rozvíjet díky podpoře vládních a

nevládních organizací a institucí. Přesto je rozvoj nerovnoměrný. Velmi záleží na vztahu a ochotě

spolupracovat se začleněnými subjekty a přístupu ke vzdělání a pokroku.

Agroturistika jako vedlejší produkt zemědělského hospodaření přináší farmám dodatečný

příjem a umožňuje realizovat část své vlastní produkce přímo na farmě, bez přítomnosti

dodatečných článků, které by produkty dále zdražovaly. Významná je i možnost poskytování

doprovodných služeb, které díky levnějším vstupům umožňují nižší ceny a tím osloví

požadované spektrum zákazníků, zejména rodiny s dětmi.

Podnikání v agroturistice vyžaduje pozitivní přístup nejen ze strany podnikatele a obyvatel

venkova, ale i samotného regionu, kde se farma nachází. Toto malé podnikání přináší možnost

prosperity i dalším poskytovatelům služeb jako jsou provozovatelé ubytovacích a stravovacích

služeb, pošt, bank, prodejci upomínkových předmětů apod. Velkou váhu má i skutečnost, že

agroturistika pomáhá lidem navracet se k přírodě a zapomenutým řemeslům.
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2. LITERÁTNÍ REŠERŠE

2.1. Vymezení pojmů

Agroturistika je forma venkovské turistiky, kterou provozuje farmář a slouží mu jako

vedlejší finanční zdroj k udržení nebo rozšíření jeho pracovní činnosti. (ROSA o.p.s.)

Agroturistika je ideálním typem rodinné dovolené. Umožňuje strávit volný čas ve zdravém

prostředí českého venkova. Host se může volně pohybovat po celé farmě, se vším se seznámit,

včetně domácích zvířat a přímo na farmě si může zakoupit domácí produkty. Agroturistika je

výhodným zdrojem příjmů ve venkovských oblastech, zejména v oblastech s horším využitím

k zemědělské produkci. Zároveň napomáhá řešení nezaměstnanosti a závislosti na městech. Je

možné ji provozovat celý rok, v určitém ročním období však kulminuje.

Specifické rysy agroturistiky (Stříbrná, Mikulka, 2003):

� Ohleduplný vztah k přírodě a krajině, resp. ´krajina je turistickou atrakcí, o

kterou se pečuje a je dále zvelebována.

� Decentralizované ubytování s omezenou ubytovací kapacitou, což umožňuje

rozložit četnost turistů, a tak eliminovat negativní dopady, které sebou nese masová turistika.

� Komorní, téměř rodinné zázemí (což je typické zejména pro agroturistiku-

pobyt na rodinné farmě).

� Pochopení pro individuální aktivity návštěvníků a turistů.

� Zázemí v horských a podhorských oblastech, kde se v symbióze se

zemědělstvím představuje originální nabídka služeb cestovního ruchu, včetně poskytování

čerstvých produktů hospodářství hostům.

Rozvoj agroturistiky může poznamenat i ostatní obyvatele venkova, kteří jej svým

přístupem mohou ovlivňovat, např. provozováním doprovodných služeb: pohostinství,

opravárenství, řemeslná výroba, činnosti spojené s organizováním volného času pro turisty (sport,

cyklostezky, zábava), ale také informační centra, reklamní služby. Agroturistika jako zástupce
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nově objeveného způsobu nemasové rekreace zaznamenává rostoucí poptávku. Vyžaduje však

změnu postojů obyvatel v informovanosti, doplnění znalostí v oblasti podnikání, přístupu

k přírodním zdrojům a potenciálu (přírodnímu, kulturnímu, materiálně technické základny),

rozvoj drobného podnikání a jeho kooperace.

2.2. Subjekty provozování agroturistiky

Agroturistika má své zázemí v zemědělském hospodářství, tj. na rodinných farmách

nebo v jiných zemědělských subjekt (Pourová, 2002).

Agroturistika na rodinné farmě

Provozovatel: Podnikatel v zemědělské výrobě je definovaný jako fyzická osoba, která

provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního předpisu.

Ubytování: je zpravidla poskytováno v zemědělské usedlosti nebo v rekreačních objektech

ve vlastnictví nebo užívání zemědělského podnikatele. Jde o decentralizované ubytování turistů

v takřka rodinném prostředí s dalšími atributy, které může nabídnout jen zemědělská nebo

vesnická usedlost. Maximální kapacita činí 12 lůžek.

Stravování: existuje zde Široký prostor pro odbyt vlastních výpěstků, resp. výrobků,

v podobě surovin nebo polotovarů. Hosté si mohou vařit sami nebo se mohou stravovat

v hostincích nebo restauracích. Nedoporučuje se poskytovat hostům kompletní stravovací služby,

to už by totiž byla živnost koncesovaná. Výjimkou je občasné pohoštění, tzv. pozvání ke stolu

k ochutnání místních specialit apod. Poskytování 10 hlavních jídel denně je klasifikováno jako

živnost volná.

Zázemí farmy: Turista se volně pohybuje v provozním prostředí zemědělského podnikatele,

resp. má možnost se seznámit se vším, co tvoří zemědělskou usedlost. Z tohoto důvodu je

výhodné návštěvníky pojistit.
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Agroturistika provozovaná jinými zemědělskými subjekty

Provozovatelé: podnikatelé, tj. právnické nebo fyzické osoby ve smyslu § 2 zákona

513/1991 Sb. (Obchodní zákoník), kteří podnikají v oblast zemědělské prvovýroby a služeb pro

zemědělství.

Ubytování: je zpravidla poskytováno v rekreačních objektech nebo hotelích a penziónech

ve vlastnictví nebo užívají zemědělského podniku. Maximální kapacita na jeden rekreační objekt

12 lůžek, v hotelích a penziónech 50 lůžek nebo 25 pokojů na jeden objekt.

Stravování: v hotelích a penziónech je nezbytné zajistit celodenní stravování, minimální je

nutné poskytovat snídaně. Podnikatelé za výhodných podmínek realizovat prodej a další vlastní

rostlinné i živočišné produkce.

Zázemí: specifičnost spočívá v přímém spojení turistů se zemědělským prostředím, kdy

pole, louky, lesy, rybníky jsou ve vlastnictví nebo pronájmu zemědělského podnikatele. Je zde

také možnost poskytování speciálních sužeb, resp. Výukových služeb (jezdecká škola, myslivost,

honitba, sportovní rybolov aj.,), které mají přirozené zázemí v zemědělském hospodářství nebo

na něho organicky navazují.

2.3. Doprovodné programy

Služby v agroturistice nezahrnují jen ubytování a stravování hostů, ale také péči o jejich

volný čas. Dobře organizovaná turistika obsahuje proto i řadu doprovodných programů. Ty

zvýrazňují atraktivnost nabízených služeb a kompletují celý produkt cestovního ruchu, resp.

Dávají mu osobitý charakter. Doprovodný produkt umožňuje podnikateli i určitou specializaci a

tedy i výjimečnost v nabídce. Přitom nemusí jít jen o program organizovaný přímo ubytovatelem,

ale o zprostředkované aktivity ve vazbě na okolí (pamětihodnosti, přírodní zvláštnosti, místní

atrakce apod.) nebo na sportovní či rekondiční akce provozované v blízkém okolí. Spolupráce

podnikatelů v této oblasti se vyplácí. Nejde jen o případné provize, ale o oboustranný prospěch –

vzájemné doporučování sužeb je nejlevnější reklamou firmy. (Stříbrná, Mikulka 2003)

Modelové doprovodné programy charakteristické pro venkovskou turistiku a agroturistiku.
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Stravování: Nabídka by měla být soustředěna na stravu a obyčeje spjaté s vesnicí a

zemědělstvím. Například na biopotraviny ve vazbě na organické zemědělství nebo typickou

venkovskou stravu (mléko a brambory, kulajda, kyselo, houbové speciality, bylinkové čaaje

apod.), na místní zvláštnosti a tradice (vinařské oblasti se svým produkty) či na osvícenecké

slavnosti, zabíjačkové hody atd.


[…]


cestovního ruchu a zároveň dané oblasti z hlediska zemědělského hospodaření. A nakonec

vyhledání možností financování s pomocí dotací a specializovaných fondů.

Z dotazníkového šetření je patrné, že podnikatel se může zaměřit na mladé lidi s dětmi. Tito

vyhledávají dovolenou v České republice, ubytovávají se na jednom místě a vyjíždějí na výlety

do blízkého okolí. Dalším možným segmentem zákazníků jsou lidé středního a staršího věku,

kteří rádi relaxují na jednom místě. Obě tyto skupiny z pravidla vyhledávají poklidné místo kde

mohou relaxovat, mít příslušné pohodlí za přijatelné ceny. Zaujímají sice malé procento

z celkového množství turistů, ale agroturistika se zaměřuje na ubytování s menší kapacitou, takže

to nikterak nevadí.

Z hlediska zájmu o aktivitu na dovolené dosáhla agroturistika pouze 5% z celkového výčtu

aktivit, avšak může se podílet na poskytování doprovodných služeb u atraktivnějších aktivit.

Mezi nejlákavější patří poznávací turistika, pěší turistika a cykloturistika. V této oblasti se nejvíce

projeví ochota spolupráce se zainteresovanými subjekty formou tzv.: „doporučení“ a po dohodě

pak mohou spolufinancovat propagaci celkového balíčku služeb.
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Jako nejvhodnější oblast zemědělského hospodaření, která by se mohla stát „turistickou

atrakcí“ se mi jeví přímý prodej zemědělských výrobků a potravin zákazníkovi, případně jejich

výrobou a pěstováním plodin. Právě toto může být největším lákadlem zejména pokud se jedná a

ekologicky hospodařící farmu. Nabídka může být doplněna i o ukázky řemeslného díla spojenou

s možností vyzkoušet si práci osobně. A samozřejmě je výhodné poskytovat nabídku komunikace

s hospodářskými zvířaty např.: dojení krav, stříhání ovcí, péče o koně, hypoturistiku nebo

projížďky kočárem. Čím více se návštěvník přibližuje k „nebezpečné“ činnosti, tím více stoupá

nutnost zřízení pojištění při úrazu.

Zemědělec se musí chovat tak, aby svým počínáním neničil okolní krajinu, naopak se musí

snažit ji zlepšovat, protože je to jeden z hlavních faktorů venkovské turistiky. Dalším faktorem

jsou lidé. Vstřícný, milý a odborný přístup dovedou zákazníka ke spokojenosti a to pak zaručí, že

se vrátí, případně doporučí farmu svým známým, což je jedna z nejlepších forem reklamy.

Propagace je dalším faktorem, kterým je možno zapůsobit na okolí. Důležité je směřovat

reklamu správným směrem. Nejjednodušším způsobem je spolupracovat s odbornými

organizacemi. Za členský příspěvek nabídnou jak poradenské služby, tak širokou škálu možností

propagace. Sám podnikatel pak může rozšířit spektrum o upomínkové předměty, nástěnné tabule,

či zorganizováním společenských akcí např.: již výše jmenovaného rodea. Významná je možnost

certifikace ubytovacích služeb, která turistovi přináší jistou záruku inzerovaného standardu.

Pokud ubytovací kapacity nesplňují požadované vlastnosti, je možné požádat o výjimku, která je

po odborném přezkoumání přijata nebo zamítnuta. Protože roste zájem o rozvoj venkova,

projevuje se snaha podpory zemědělského hospodaření a zkvalitňování života ve venkovských

oblastech. Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo pro místní rozvoj, ve spolupráci s Evropskou

unií, nabízí širokou šálu možností čerpání finančních podpor pro regiony, které pak mají

v kompetenci přerozdělování financí a také pro samotné podnikatele.

Tyto dotační tituly by měly motivovat subjekty k určitému růstu, využívání dostupných

prostředků a rozšiřování nabídky, která by přilákala více zákazníků a tudíž přinesla větší

množství peněz. Bohužel, kvůli omezené informovanosti a vzdělanosti, ne vždy jsou peníze

využity. Pravděpodobně převedením Společného regionálního operačního programu na

Regionální operační program Regionální operační program dojde k určitému zlepšení, hlavně

proto že s převedením došlo k zřízení Výborů Regionální rady (v každém jednotlivém regionu),
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které mají na starosti přípravu a realizaci programu. I tak bych doporučila zřízení organizace,

která by podnikatelům v tomto oboru poskytovala více informací o možnostech čerpání

peněžních prostředků, případně sama připravovala konkrétní projekty.

Conclusion

The aim of this essay is to analyze the demand for agro tourism in mountainous and sub
mountainous regions, the selection of activities that would satisfy the demand of agro tourists, an
analysis of the agricultural sector of the given region, and the search for funding available
through subsidies and specialized funds.
The questionnaire based research suggests that an entrepreneur should concentrate on young
people with children and middle aged and older people.
Agro tourism constitutes just 5 percent of sought-after holiday activities but it can serve as a
complementary service for more popular activities. The most asked for are sightseeing, hiking
and biking.
The best agricultural activity to become a “tourist attraction” seems to be to produce and directly
sell agricultural products to the customer. This could be supplemented by exhibiting handicrafts
and the care for livestock.
The farmer must take care of the surrounding landscape and try to improve it as it is one of the
main attractions for agro tourism. Another one are people. A nice, kind attitude and qualified
staff are the guaranty for satisfied customers who return or recommend the farm to more people
which is one of the best forms of publicity.
The most important thing in publicity is the correct focus. The most recommendable is to
cooperate with specialized organizations.
Since there is a growing interest in developing the countryside the efforts to support agricultural
farming and to improve life in rural areas make themselves felt. The Ministry of Agriculture and
the Ministry of Regional Development together with the European Union offer a wide range of
subsidies for regions that in turn pay them out to individual entrepreneurs.
