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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka cituje významné české autory, případně dostupné české překlady. Pokud bude v
práci pokračovat, doporučuji čerpat i ze zahraniční odborné literatury (např. Hall, Moore, Sharpley)

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Občasně nesprávně či chybně použitá terminologie. Např. na straně 19 je uvedeno místo
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\"strukturální fondy
EU\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\"
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\"statutární fondy
EU\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\".

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak hodnotíte roli ochrany přírody ve vztahu k dalšímu rozvoji agroturistiky v podhorských
a horských oblastech?
Otázka 2: Můžete jmenovat některé předpoklady - neopominutelné podmínky trvalé udržitelnosti
venkovské turistiky (agroturistiky)v podhorských a horských oblastech?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka věnovala dosti prostoru veřejné podpoře a dotacím. Vzhledem k tomu, že podoba operačních
programů je stále v České republice ještě ve stádiu vyjednávání a může nastat ještě mnoho změn,
nebudou některé informace uvedené v bakalářské práci v budoucnu již plně využitelné. Méně
prostoru již bylo věnováno strategii budoucího podnikání v cestovním ruchu a s tím souvisejícím
zaměřením zemědělské produkce.
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